
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 134/000003 del 12-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 134 del 12-07-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: RIPRISTINO ASFALTATURA DELLA STRADA COMUNALE 

VECCIOLA - CERRETO - LAVORI AGGIUNTIVI A SEGUITO 

DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE CONDOTTA IDRICA 

ESEGUITO DAL TENNACOLA S.P.A.- IMPEGNO DI SPESA 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO che la soc. Tennacola S.p.A., ente gestore degli impianti idrici e fognari di questo 

Comune, ha programmato il rifacimento di una nuova condotta idrica nel tratto Vecciola-Cerreto di 

questo Comune; 

RILEVATO che la nuova linea verrà realizzata mediante condotta interrata lungo la strada 

comunale Vecciola – Cerreto per una lunghezza di circa 1.000 ml; 

DATO atto che l’intervento di che trattasi, comprendente sia le opere di scavo, posa di condotta e 

rinterro, che il successivo rifacimento della pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso, 

verrà interamente eseguito a carico del Tennacola S.p.A. mediante ditte appaltatrici individuate 

dallo stesso ente gestore; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 134/000003 del 12-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CONSIDERATO che il Tennacola S.p.A. ha precisato, che per quanto riguarda il rifacimento della 

pavimentazione stradale, lo stesso sarà limitato alla realizzazione del solo strato di conglomerato 

bituminoso (binder) per uno spessore di circa 5 cm. e per la larghezza attuale della carreggiata; 

CHE, data l’importanza dell’intervento e la necessità di ottenere una pavimentazione stradale che 

garantisca le migliori condizioni di percorribilità ed una buona durata nel tempo, limitando gli 

interventi di manutenzione, questo Comune ha ritenuto di richiedere un modifica al tipo di 

pavimentazione, proponendo l’aggiunta di un tappeto di usura (conglomerato bituminoso tipo 

binder chiuso) per uno spessore di ulteriori 3 cm., oltre ad un ampliamento della carreggiata nei 

tratti in curva per garantire una maggiore sicurezza alla circolazione dei mezzi;  

TENUTO CONTO che, come segnalato dalla ditta esecutrice, prima di procedere ai lavori di 

asfaltatura, necessita preparare il fondo stradale mediante la ripulitura delle cunette, ricarico della 

massicciata con stabilizzato calcareo e risagomatura della carreggiata stradale; 

 RICHIAMATO l’incontro con il Tennacola S.P.A., nel quale è stato concordato che le opere di 

preparazione del fondo stradale come sopra indicate, seppur non previste negli oneri a carico 

dell’Ente gestore del servizio idrico, verranno addebitate al Tennacola S.p.A., a compenso di ciò , 

questo Comune si farà carico delle migliorie proposte sulla pavimentazione stradale; 

RESO NOTO che la ditta appaltatrice delle opere principali per conto di Tennacola S.p.A. è la soc. 

ASFALTI s.rl.l di Grottazzzolina (FM); 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta esecutrice ad eseguire gli interventi come da accordi 

intercorsi, ivi comprese le migliorie sulla pavimentazione proposte da questo Comune; 

VISTA la stima delle opere aggiuntive come sopra descritte, prodotta dalla ditta ASFALTI s.r.l. in 

data 28/06/2021, come di sotto riportato; 

VISTO che nella stessa nota prot. 8938 del 28/06/2021 l’impresa ASFALTI s.r.l. con sede a 

Grottazzolina (FM) in Via Molino, 14 – P. IVA 02160820441 ha offerto per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto un ribasso percentuale del 27,38%; 

 Ditta Descrizione Quant. Prezzo unit. Importo 

 

ASFALTI s,r,l, - 

Grottazzolina (FM) 

P. IVA  02160820441 

Lavori aggiuntivi per rifacimento  

della pavimentazione stradale sulla 

strada comunale Vecciola – Cerreto 

Tappeto cm. 3 

Allargamento curve 

4240 mq 

400 mq 

6,00 

12.00 

25.440,00 

4.800,00 

 

 Totale      30.240,00  

 Sconto offerto del 27,38%       - 8.279,71 

 Totale netto    21.960,29 € 

 Iva 22%    4.831,26 € 

 TOTALE GENERALE    26.791,55 € 

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-

2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) dell’esercizio corrente 2021; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 134/000003 del 12-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in sostituzione dell’art. 1 

comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., deve essere applicato l'art. 51, comma 1, del 

decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 – Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 

(PNRR) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti, senza ricorrere - per i Comuni non 

capoluogo di Provincia – a centrali di committenza o a soggetti aggregatori qualificati o alle SUA 

provinciali; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento; 

RITENUTO opportuno e conveniente affidare le suddette opere aggiuntive alla stessa ditta 

esecutrice dell’appalto principale essendo tali opere strettamente connesse a quelle originarie; 

DATO ATTO che per tali forniture è stato assunto il codice identificativo gara – CIG - n. 

ZA9326DFB9; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

SALVO IL VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 DI AFFIDARE alla ditta ASFALTI s.r.l. con sede a Grottazzolina (FM) – P. IVA 

02160820441, le opere aggiuntive all’intervento di ripristino pavimentazione in 

conglomerato bituminoso presso la strada comunale Vecciola - Cerreto, consistenti nella 

realizzazione del tappeto di usura ed allargamento carreggiata stradale, come da preventivo 

prodotto in data 28/06/2021, per un importo di € 21.960,29 al netto dello sconto offerto del 

27,38% ed oltre IVA al 22% e dunque per un totale di €. 26.791,55 (CIG ZA9326DFB9); 

 DI STABILIRE CHE: 

o Il tappeto di usura dovrà avere uno spessore min di cm. 3 misurato dopo la stesa e 

compattazione del materiale; 

o L’allargamento della carreggiata stradale dovrà essere realizzato nei tratti in curva secondo 

le indicazioni di questo U.T.; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 134/000003 del 12-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

o La contabilizzazione del lavoro avverrà sulla base della effettiva superficie eseguita, 

mediante misurazioni in loco ed applicando i prezzi di capitolato; 

 DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma complessiva di € 26.791,55 mediante 

imputazione al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) dell’esercizio 

corrente 2021, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al 

pagamento delle singole prestazioni e forniture sulla base della documentazione fiscale e 

della contabilità lavori redatta da questo ufficio tecnico. 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

 

 

La ditta: 

ASFALTI s.r.l. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 134/000003 del 12-07-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-09-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-09-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

